REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE 2017

Solicita informações ao Ministro de
Estado da Fazenda sobre as contas do
Estado do Piauí no que compete as
transferências da União.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 50 da Constituição Federal

c/c os artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados

que, ouvida a Mesa Diretora, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Fazenda as seguintes informações:

a) Quanto o Estado do Piauí recebeu de recursos

transferidos pela União nos últimos 12 meses?

b) Quanto gastou desse montante mensalmente?

c) Com o que esse recurso foi gasto?

d) Qual o tipo de prestação de contas é apresentado a

União?

JUSTIFICATIVA

O Estado do Piauí passa por dificuldades, tanto que já

recorreu a empréstimos para tentar cobrir o que seus cofres não estão

conseguindo manter, quando deveria, na verdade, enxugar a máquina,

reduzir o número de secretarias, evitar gastos descontrolados,

desordenados e sem nenhum objetivo, e investir em obras fundamentais

Piauí e para toda a região.

Sendo assim, solicito que sejam disponibilizadas as

informações relacionadas ao questionamento acima listado, para que

fique claro o que o Estado efetivamente recebe da União, o quanto gasta,

como e com o que gasta.

Com isso, diante do exposto, o presente Requerimento de

Informação solicita ao Excelentíssimo Sr. Henrique Meirelles, Ministro da

Fazenda, que responda o mesmo, no intuito de promover a transparência

que a população do Estado do Piauí tem direito.

Deputado Heráclito Fortes

PSB/PI

.